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Svar på KEF alm. del – spm. 42 

 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 18. november 2024 stillet 

mig følgende alm. del spørgsmål 42, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Sussie Jessen (DD).  

Spørgsmål 42 

Vil ministeren redegøre for, hvornår kompensationen for at være nabo til et VE-

anlæg udbetales, og hvis det er korrekt, at kompensationen først udbetales, når 

første kW er produceret på anlægget, vil ministeren så redegøre for, om ikke det 

kunne være mere retfærdigt at udbetale kompensationen, fra når aftalen træder 

i kraft om det pågældende energianlæg? 

 

Svar 

Energistyrelsen administrerer i dag fire ordninger i lov om fremme af vedva-

rende energi, som har til hensigt at kompensere naboer til VE-anlæg og fremme 

lokal og kommunal opbakning til udbygningen med vindmøller og solceller. De 

fire ordninger er alle finansieret af opstilleren, og medfører, at økonomisk kom-

pensation og gevinster udbetales, når VE-anlægget er idriftsat. Eksempelvis be-

regnes og udbetales VE-bonus til de nære naboer på baggrund af den faktiske 

elproduktion og elpris for elproduktionen i det forgangne kalenderår. 

 

Det er således korrekt, at udbetaling gennem VE-ordningerne først sker, når 

VE-anlægget er opført og idriftsat. Såfremt et anlægs idriftsættelse forsinkes el-

ler udskydes, vil også betalingskrav iht. VE-ordningerne blive udskudt.  

 

Det antages, at der med ”aftale” i spørgsmålet henvises til tidligere stadier og 

godkendelser i kommunerne i forbindelse med udvikling af et projekt. Dette 

kunne for eksempel være godkendt lokalplan, afgørelse eller tilladelse efter mil-

jøvurderingsloven eller byggetilladelse. Ingen af disse afgørelser eller tilladelser 

forpligter modtageren/opstilleren til at gennemføre det ansøgte projekt, ligesom 

projektet kan trækkes tilbage efter eksempelvis en klageproces. Hvis et økono-

misk krav om kompensation og lokale gevinster fæstnes til et tidligt projektsta-
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die, kan det risikere at medføre, at en projektejer pålægges udgifter for et an-

læg, som ikke etableres, eller at midlerne kan kræves tilbagebetalt fra modta-

gerne, hvis anlægget ikke realiseres. Det er først, når anlægget er idriftsat, at en 

anlægsejer vil have grundlag for indtjening fra anlægget.   

 

Det er hverken hensigtsmæssigt for lokalområdet eller for VE-anlægsejeren, 

hvis en planlagt nettilslutning til et færdigt VE-anlæg forsinkes eller udskydes. 

Derfor ser jeg frem til at dykke ned i de anbefalinger, som NEKST-arbejdsgrup-

pen Hurtigere udbygning af elnettet kom med i starten af december. Arbejds-

gruppen har givet anbefalinger til, hvordan processer kan forkortes og barrierer 

for udbygning af elnettet kan mindskes.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 

 


